Уголовное дело № 1-57/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Кораблино Рязанской области 02 ноября 2018 года

Кораблинский районный суд Рязанской области в составе: 

председательствующего судьи Скоромниковой Л.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кораблинского района Рязанской области Собашникова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Бычкова Ю.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ Адвокатского кабинета – адвокат Бычков Ю. С.ёнович Адвокатской палаты Рязанской области, 

при секретаре Морозовой Н.Е., 

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, работающего: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Кораблинским районным судом Рязанской области по ч.3 ст.30, п.п. «б», «д» ч.2 ст.131 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии;

- ДД.ММ.ГГГГ осужден Кораблинским РНС Рязанской области по п.п. «а», «г» ч.2 ст.161, п. «в» ч.2 ст.131 УК РФ к 5 годам лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст.69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию назначено наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы в воспитательной колонии.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 на основании постановления Государственной думы «Об амнистии» срок сокращен на 1 год. 

Постановлением Усманского районного суда Липецкой области от ДД.ММ.ГГГГ. действия ФИО1 с п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. 1996г.) по приговору Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ. переквалифицированы на ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. от 08.12.2003г.), в остальной части приговор оставлен без изменения. 

Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Усманского районного суда Липецкой области от ДД.ММ.ГГГГ по ст.93 УК РФ на неотбытый срок 1 год 3 месяца 29 дней.; 

- ДД.ММ.ГГГГ. Кораблинским районным судом Рязанской области по ст.111 ч.3 п. «б» УК РФ к 8 годам лишения свобод лет лишения свободы; отменено условно-досрочное освобождение определенное постановлением Усманского районного суда Липецкой области от ДД.ММ.ГГГГ.; в соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. частично присоединено наказание по приговору Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ. и окончательно назначено наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- ДД.ММ.ГГГГ. Кораблинским районным судом Рязанской области по ч.1 ст.318 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы; в соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ назначенное наказание полностью присоединено к наказанию по приговору Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ., и окончательное наказание назначено по совокупности преступлений на срок 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Постановлением Московского районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с ФЗ №26 от 07.03.2011г., наказание по приговору Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ., назначенное на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, снижено с 9 лет 6 мес. лишения свободы до 9 лет 3 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима. Освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ из ИК-2 г. Рязани; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно приказа начальника МО МВД России «Кораблинский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ., назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Кораблинский», то есть в установленном законом порядке наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем является представителем власти.

Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ.р., согласно приказа начальника МО МВД России «Кораблинский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ., назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Кораблинский», то есть в установленном законом порядке наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем является представителем власти.

Согласно ч.1 ст. 4 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07 февраля 2011 года, полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Согласно ч.1 ст. 25 Федерального закона «О полиции», сотрудником полиции является гражданин Российской Федерации, который осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел и которому в установленном порядке присвоено специальное звание.

Согласно ст. 12 федерального закона N 3-ФЗ «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с должностным регламентом старшего инспектора (дорожно- патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения МОМВД России «Кораблинский» старшего лейтенанта полиции Потерпевший №1, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ. начальником МО МВД России «Кораблинский» Потерпевший №1 обязан выполнять, в соответствии с поставленными при заступлении на службу задачами и поступающими в ходе несения службы указаниями, действия и требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами МВД России, осуществлять регулирование дорожного движения, в том числе с использованием технических средств и автоматизированных систем, обеспечивать организацию движения транспортных средств и пешеходов в местах проведения аварийно- спасательных работ и массовых мероприятий, осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации производство по делам об административных правонарушениях, проводить работу по розыску угнанных и похищенных автомототранспортных средств, а также автомототранспортных средств участников дорожного движения, скрывшихся с мест ДТП, обеспечивать в соответствии с законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности в зоне ответственности, соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций, контролировать наличие у водителей документов на право пользования и управления ТС, а также документов на ТС и перевозимый груз, принимать меры к предупреждению нарушений правил дорожного движения участниками дорожного движения, пресечению преступлений и нарушений общественного порядка и безопасности, фиксации и передаче в дежурную часть установленных фактов нарушений правил, нормативов и стандартов в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Кроме того, старший инспектор (дорожно- патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения МОМВД России «Кораблинский» старший лейтенант полиции Потерпевший №1 имеет право временно ограничивать или запрещать дорожное движение, изменять его организацию на отдельных участках дорог при проведении массовых мероприятий и в иных случаях в целях создания необходимых условий для безопасности движения транспортных средств и пешеходов, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации: запрещать эксплуатацию автомототранспортных средств и прицепов к ним, не допускать автомототранспортные средства к участию в дорожном движении, останавливать транспортные средства и проверять документы на право пользования и управления им, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства, а также документы на транспортное средство и перевозимый груз, изымать эти документы в случаях, предусмотренных федеральным законом, отстранять от управления транспортными средствами лиц, в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, лиц, не имеющих документов на право управления или пользования транспортными средствами, либо страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности, а также лиц, управляющих транспортными средствами с заведомо неисправной тормозной системой (за исключением стояночного тормоза), рулевым управлением или сцепным устройством (в составе поезда), освидетельствовать, на состояние алкогольного опьянения, направлять на медицинское освидетельствование на состояние опьянения управляющих транспортными средствами лиц, которые подозреваются в совершении административного правонарушения в области дорожного движения и в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, а также направлять или доставлять на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, которые подозреваются в совершении преступления против безопасности дорожного движения и эксплуатации транспорта, для объективного рассмотрения дела в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, использовать в установленном законом порядке специальные технические и транспортные средства для выявления и фиксации нарушений правил дорожного движения, контроля за техническим состоянием транспортных средств и дорог, принудительной остановки и задержания транспортных средств, дешифровки показаний тахографов, составлять протоколы об административных правонарушениях, назначать в пределах своей компетенции административные наказания юридическим лицам, должностным лицам и гражданам, совершившим административные правонарушения, применять иные меры, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, производить административные задержания в соответствии с пунктами 1 и 2 части 1 ст.27.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации задержание транспортных средств, находящихся в розыске, участвовать в проведении мероприятий по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, пресечении и раскрытии преступлений и правонарушений в зоне ответственности, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие лично или в составе подразделения (группы) в случаях и в порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, Федеральным законом « О полиции» и другими федеральными законами, реализовывать иные права, предусмотренные Федеральным законом «О полиции» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с должностным регламентом инспектора (дорожно- патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения МОМВД России «Кораблинский» лейтенанта полиции Потерпевший №2, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ начальником МО МВД России «Кораблинский» Потерпевший №2 обязан выполнять, в соответствии с поставленными при заступлении на службу задачами и поступающими в ходе несения службы указаниями, действия и требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами МВД России, осуществлять регулирование дорожного движения, в том числе с использованием технических средств и автоматизированных систем, обеспечивать организацию движения транспортных средств и пешеходов в местах проведения аварийно- спасательных работ и массовых мероприятий, осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации производство по делам об административных правонарушениях, проводить работу по розыску угнанных и похищенных автомототранспортных средств, а также автомототранспортных средств участников дорожного движения, скрывшихся с мест ДТП, обеспечивать в соответствии с законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности в зоне ответственности, соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций, контролировать наличие у водителей документов на право пользования и управления ТС, а также документов на ТС и перевозимый груз, принимать меры к предупреждению нарушений правил дорожного движения участниками дорожного движения, пресечению преступлений и нарушений общественного порядка и безопасности, фиксации и передаче в дежурную часть установленных фактов нарушений правил, нормативов и стандартов в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Кроме того, инспектор (дорожно- патрульной службы) группы дорожно- патрульной службы отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Кораблинский» лейтенант полиции Потерпевший №2 имеет право временно ограничивать или запрещать дорожное движение, изменять его организацию на отдельных участках дорог при проведении массовых мероприятий и в иных случаях в целях создания необходимых условий для безопасности движения транспортных средств и пешеходов, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации: запрещать эксплуатацию автомототранспортных средств и прицепов к ним, не допускать автомототранспортные средства к участию в дорожном движении, останавливать транспортные средства и проверять документы на право пользования и управления им, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства, а также документы на транспортное средство и перевозимый груз, изымать эти документы в случаях, предусмотренных федеральным законом, отстранять от управления транспортными средствами лиц, в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, лиц, не имеющих документов на право управления или пользования транспортными средствами, либо страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности, а также лиц, управляющих транспортными средствами с заведомо неисправной тормозной системой (за исключением стояночного тормоза), рулевым управлением или сцепным устройством (в составе поезда), освидетельствовать, на состояние алкогольного опьянения, направлять на медицинское освидетельствование на состояние опьянения управляющих транспортными средствами лиц, которые подозреваются в совершении административного правонарушения в области дорожного движения и в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, а также направлять или доставлять на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, которые подозреваются в совершении преступления против безопасности дорожного движения и эксплуатации транспорта, для объективного рассмотрения дела в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, использовать в установленном законом порядке специальные технические и транспортные средства для выявления и фиксации нарушений правил дорожного движения, контроля за техническим состоянием транспортных средств и дорог, принудительной остановки и задержания транспортных средств, дешифровки показаний тахографов, составлять протоколы об административных правонарушениях, назначать в пределах своей компетенции административные наказания юридическим лицам, должностным лицам и гражданам, совершившим административные правонарушения, применять иные меры, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, производить административные задержания в соответствии с пунктами 1 и 2 части 1 ст.27.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации задержание транспортных средств, находящихся в розыске, участвовать в проведении мероприятий по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, пресечении и раскрытии преступлений и правонарушений в зоне ответственности, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие лично или в составе подразделения (группы) в случаях и в порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, Федеральным законом «О полиции» и другими федеральными законами, реализовывать иные права, предусмотренные Федеральным законом «О полиции» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно графику несения службы нарядов ДПС ОГИБДД МОМВД России «Кораблинский» на июль ДД.ММ.ГГГГ года, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ. начальником МО МВД России «Кораблинский» старший лейтенант полиции Потерпевший №1 и лейтенант полиции ФИО6 в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, имеющем специальные отличительные обозначения автомобиля ДПС и оборудованном проблесковыми маячками, несли службу по охране безопасности дорожного движения в 

<

адрес>, тем самым исполняли свои должностные обязанности, выполняли функции представителей власти, находились при этом в форменной одежде сотрудника полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 10 минут (точное время установить в ходе следствия не представилось возможным) старший ИДПС группы ДПС ОГИБДД МО МВД России «Кораблинский» старший лейтенант полиции Потерпевший №1 и ИДПС группы ДПС ОГИБДД МО МВД России «Кораблинский» лейтенант полиции Потерпевший №2, находясь на участке автодороги, расположенном в непосредственной близости от кругового движения г.Кораблино Рязанской области, увидели, что во встречном им направлении со стороны 

<

адрес> на мопеде марки «

<

данные изъяты>» без государственных регистрационных номеров осуществляет движение ранее им незнакомый - ФИО1, который управляет мопедом без мотошлема, то есть, совершает своими действиями административное правонарушение, предусмотренное ст.12.6 КоАП РФ.

С целью остановки ФИО1 и пресечения совершаемого им административного правонарушения сотрудники группы ДПС Потерпевший №1 и Потерпевший №2 на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. № под управлением Потерпевший №2, начали движение во встречном с ФИО1 направлении, и, приблизившись к нему, остановились. После чего, старший инспектор группы ДПС Потерпевший №1 вышел из салона служебного автомобиля и имевшимся у него при себе жезлом подал ФИО1 сигнал к остановке.

Увидев вышеуказанных сотрудников ДПС ФИО1, желая скрыться от них, и тем самым избежать привлечения к административной ответственности за управление мопедом без мотошлема, свернул на «Т»- образном перекрестке (пересечения дорог сообщением 

<

адрес> – автодорога 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес>) на право, на автодорогу сообщением 

<

адрес> – автодорога 

<

адрес> – 

<

адрес> и съехал в правый кювет данной автодороги, находящийся в непосредственной близости от АЗС «Энергия», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, по направлению движения в сторону полигона ДОСААФ, где остановился, так как его мопед застрял в произрастающих там траве и кустах.

В это время сотрудники группы ДПС Потерпевший №1 и Потерпевший №2 на служебном автомобиле подъехали к обочине вышеуказанной автодороги и, выйдя из автомобиля, побежали к сидевшему на мопеде ФИО1

При этом, старший инспектор группы ДПС ОГИБДД МО МВД России «Кораблинский» старший лейтенант полиции Потерпевший №1, исполняя свои должностные обязанности, действуя в соответствии с Федеральным законом «О полиции» N 3-ФЗ от 07.02.2011, а также Должностным регламентом старшего инспектора группы ДПС ОГИБДД МО МВД России «Кораблинский», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ. начальником МО МВД России «Кораблинский» с целью задержания ФИО1, совершившего административное правонарушение, предусмотренное ст.12.6 КоАП РФ, продолжавшего предпринимать попытки скрыться на мопеде от сотрудников ДПС, составления в последующем в отношении него протокола об административном правонарушении и оформления необходимых процессуальных документов, первым подбежал к ФИО1, и встав перед ним, с передней части мопеда, потребовал от ФИО1 прекратить его противоправные действия и предъявить для проверки документы.

ФИО1 на законные требования старшего инспектора группы ДПС Потерпевший №1 не реагировал, и, сойдя с мопеда, продолжал толкать его вперед, в направлении стоявшего перед ним Потерпевший №1, предприняв тем самым попытку скрыться с места совершения административного правонарушения, однако находившийся перед ним инспектор группы ДПС Потерпевший №1 помешал ему это сделать.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 13 минут (установить точное время в ходе следствия не представилось возможным) у ФИО1 находившегося в правом кювете автодороги сообщением 

<

адрес> – автодорога 

<

адрес> – 

<

адрес>, расположенном в непосредственной близости от АЗС «Энергия» находящейся по адресу: 

<

адрес>А, по направлению движения в сторону полигона ДОСААФ, осознававшего, что его преследуют двое сотрудников группы ДПС (Потерпевший №1, Потерпевший №2), возник прямой преступный умысел, направленный на применения насилия не опасного для жизни или здоровья в отношении представителей власти - старшего инспектора группы ДПС ОГИБДД МОМВД России «Кораблинский» старшего лейтенанта полиции Потерпевший №1, инспектора группы ДПС ОГИБДД МОМВД России «Кораблинский» лейтенанта полиции Потерпевший №2, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени 10 часов 13 минут до 10 часов 15 минут (установить точное время в ходе следствия не представилось возможным) ФИО1 находясь в правом кювете автодороги сообщением 

<

адрес> – автодорога 

<

адрес>–

<

адрес>, расположенном в непосредственной близости от АЗС «Энергия» находящейся по адресу: 

<

адрес>А, по направлению движения в сторону полигона ДОСААФ, оттолкнул в сторону принадлежащий ему мопед и, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по мотиву воспрепятствования нормальной деятельности органов государственной власти, применил в отношении подбежавшего к нему первым старшего инспектора группы ДПС ОГИБДД МО МВД России «Кораблинский» старшего лейтенанта полиции Потерпевший №1, насилие, не опасное для жизни или здоровья последнего, а именно, используя собственную физическую силу, ладонями своих обеих рук ударил Потерпевший №1 в грудь, отчего последний испытал физическую боль и упал на землю, поросшую травой и кустарником. 

Увидев это, инспектор группы ДПС ОГИБДД МОМВД России «Кораблинский» лейтенант полиции Потерпевший №2, находившийся в это время в непосредственной близости на обочине вышеуказанной автодороги, исполняя свои должностные обязанности, действуя в соответствии с Федеральным законом «О полиции» N 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, а также Должностным регламентом инспектора группы ДПС ОГИБДД МОМВД России «Кораблинский», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ. начальником МО МВД России «Кораблинский», подбежал к ФИО1 с целью пресечения его противоправных действий и последующего его задержания.

Реализуя задуманное ранее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 13 минут до 10 часов 15 минут (установить точное время в ходе следствия не представилось возможным) ФИО1 находясь в правом кювете автодороги сообщением 

<

адрес> – автодорога 

<

адрес>–

<

адрес>, расположенном в непосредственной близости от АЗС «Энергия» находящейся по адресу: 

<

адрес>А, по направлению движения в сторону полигона ДОСААФ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по мотиву воспрепятствования нормальной деятельности органов государственной власти, применил в отношении инспектора группы ДПС ОГИБДД МОМВД России «Кораблинский» лейтенанта полиции Потерпевший №2 насилие, не опасное для здоровья последнего, нанеся один удар кистью своей руки сжатой в кулак в область груди Потерпевший №2, отчего последний испытал физическую боль.

Получив удар в грудь, инспектор группы ДПС Потерпевший №2, обороняясь от ФИО1, действуя в соответствии с п.3 ч.1 ст.20 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, применил к последнему силовой прием борьбы, в результате чего сбил ФИО1 с ног и начал с ним бороться на земле. В это время старший инспектор группы ДПС Потерпевший №1 стал оказывать помощь инспектору группы ДПС Потерпевший №2 в задержании ФИО1 

При этом, ФИО1, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти - старшего инспектора группы ДПС ОГИБДД МО МВД России «Кораблинский» старшего лейтенанта полиции Потерпевший №1, действуя умышленно, с целью применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по мотиву воспрепятствования нормальной деятельности органов государственной власти, применил в отношении Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни или здоровья последнего, нанеся ему один удар локтем своей правой руки в область лица, от чего старший инспектор группы ДПС Потерпевший №1 испытал физическую боль.

После этого в отношении ФИО1 сотрудниками группы ДПС Потерпевший №1 и Потерпевший №2 была применена физическая сила, а также спецсредства (наручники) и он был сопровожден в салон служебного автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. №.

В результате преступных действий ФИО1 старшему инспектору группы ДПС ОГИБДД МОМВД России «Кораблинский» старшему лейтенанту полиции Потерпевший №1 были причинены телесные повреждения в виде тупой травмы лица, левой верхней конечности, поверхностной ушибленной раны слизистой правой щеки; травматического отека мягких тканей в области правого угла рта, ссадины в нижней трети левого плеча по передней поверхности, на 5 пальце левой кисти, которые не были опасными для жизни, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья либо незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Кроме того, в результате преступных действий ФИО1 инспектору группы ДПС ОГИБДД МОМВД России «Кораблинский» лейтенанту полиции Потерпевший №2 были причинены телесные повреждения в виде царапины в лобно-височной области слева; кровоподтека в области 9 ребра слева по переднеподмышечной линии, ссадины в области левого локтевого сустава по задней поверхности, которые не были опасными для жизни, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья либо незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Совершенным ФИО1 преступлением была нарушена нормальная деятельность правоохранительных органов и причинены телесные повреждения представителям власти - старшему инспектору группы ДПС ОГИБДД МО МВД России «Кораблинский» старшему лейтенанту полиции Потерпевший №1 и инспектору группы ДПС ОГИБДД МО МВД России «Кораблинский» лейтенанту полиции Потерпевший №2, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Свою вину в совершении данного преступления подсудимый ФИО1 признал, раскаивается в совершении указанного в обвинении преступления, и просил суд постановить приговор без судебного разбирательства. Подсудимый суду сообщил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает противоправный характер своих действий.

Защитник подсудимого адвокат Бычков Ю.С. поддержал ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в судебное заседание не явились, в адресованных суду заявлениях просили рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в их отсутствие, не возражали против постановления приговора без судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Собашников А.А. не возражал против постановления приговора без судебного разбирательства.

Поскольку максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст.318 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, принимая во внимание согласие подсудимого ФИО1 с предъявленным ему обвинением, его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласованное с защитником, мнение потерпевших и государственного обвинителя, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, дают суду основания полагать, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, действия его правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. 

По сообщению ГБУ РО «ОКПБ им. ФИО8» ФИО1 под диспансерным наблюдением диспансерного отделения не находится, согласно информационной картотеке, ранее ему устанавливался диагноз психического расстройства в форме: «Задержки интеллектуального развития» (т. № л.д. №). 

В материалах дела имеется заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ. №, согласно которому ФИО1 никаким психическим расстройством, лишавшим его во время совершения инкриминируемого ему деяния и лишающего его в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдал и в настоящее время не страдает. Имевшаяся ранее задержка в интеллектуального развития полностью преодолена. (т. № л.д. №). 

У суда нет оснований сомневаться в обоснованности вышеприведенного заключения комиссии экспертов, и, с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства дела, общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, посягающих на интересы по обеспечению порядка исполнения и отбывания наказаний. 

Правовых и фактических оснований для снижения категории тяжести преступления либо применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ не имеется.

ФИО1 совершил настоящее деяние, имея неснятую и непогашенную судимость за совершение умышленного особо тяжкого преступления, в связи с чем в его действиях имеется рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ), что является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ). 

Также суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно (т. № л.д. №), на учете в ГБУ РО «

<

данные изъяты>» и у врача-нарколога ГБУ РО «

<

данные изъяты>» не состоит (т. № л.д. №) полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 суд относит, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание им вины, раскаяние в содеянном.

При таких обстоятельствах наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, т.е. назначенное наказание не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующих статей УК РФ.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом указанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что за совершенное преступление ФИО1 должно быть назначено наказание, с учетом требований 

ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, поскольку достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, возможно без его изоляции от общества. 

При этом, в целях обеспечения контроля за поведением ФИО1 и недопущения с его стороны иных противоправных деяний, суд считает необходимым в период испытательного срока возложить на него исполнение обязанностей в порядке ч.5 ст.73 УК РФ, а именно: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, обязать его не реже одного раза в месяц являться в данный орган для регистрации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, ст. 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и за совершение указанного преступления назначить ему наказание в виде 2 (лет) лишения свободы. 

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации в период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, обязать его не реже одного раза в месяц являться в данный орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По другим основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кораблинский районный суд Рязанской области.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья-подпись.

Копия верна. Судья: Л.А.Скоромникова